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Wet van 6 maart 1985, houdende wijziging van de Wet 
op de vennootschapsbelasting 1969 en van enige 
andere wetten (afschaffing spaarbankvrijstelling en 
gereduceerd tarief voor kredietverenigingen op 
onderlinge of op coöperatieve grondslag)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is vanwege 

ontwikkelingen in het spaarbankwezen over te gaan tot afschaffing van de 
in de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 opgenomen vrijstelling voor 
lichamen die zich volgens doel en feitelijke werkzaamheid hoofdzakelijk 
wijden aan het bevorderen van het sparen door kleine spaarders of door 
personeel van een of meer ondernemingen en in verband daarmee van het 
in die wet opgenomen gereduceerde tarief voor kredietverenigingen op 
onderlinge of op coöperatieve grondslag, alsmede enige daarmee samen­
hangende andere wetswijzigingen aan te brengen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

In de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 (Stb. 469)1 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.

A. Artikel 8, derde lid, letter a, 4°, vervalt.

B. Artikel 12 vervalt.

C. In Artikel 13, vijfde lid, wordt «artikel 23d, vierde lid» vervangen door: 
artikel 23d, derde lid.

D. Artikel 22, tweede lid, en de nummeraanduiding van het eerste lid 
vervallen.

E. 1. Artikel 23d, derde en zesde lid, vervalt. Het vierde, het vijfde en het 
zevende lid worden vernummerd in onderscheidenlijk derde, vierde en 
vijfde lid.

E.2. In het tot vierde lid vernummerde vijfde lid wordt «en het vierde lid» 
vervangen door: en het derde lid.
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F. Artikel 23e vervalt.

G. Artikel 32 vervalt.

ARTIKEL II

In de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519)1 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht.

A.1. Artikel 61a, vijfde lid, letter i, 4°, vervalt. De onderdelen 5°, 6° en 7° 
worden vernummerd in onderscheidenlijk 4°, 5° en 6°.

A.2. In het tot 6° vernummerde onderdeel 7° wordt «artikel 23d, vierde 
lid» vervangen door: artikel 23d, derde lid.

A.3. In het zevende lid en in het achtste lid, letter b, wordt «en 6°» 
vervangen door: en 5°.

A. 4. Het tiende lid vervalt.

B. Artikel 61b, tiende lid, vervalt.

ARTIKEL III

In artikel 5, tweede lid, en artikel 10, tweede lid, van de Wet selectieve 
investeringsregeling (Stb. 1974, 95)2 wordt «, beleggingsinstelling of 
spaarbank» vervangen door: of beleggingsinstelling.

ARTIKEL IV

1. Ten aanzien van lichamen op wier winst over het jaar 1982 artikel 12 
van de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 is toegepast bedraagt, in 
afwijking in zoverre van artikel 22 van die wet, over de jaren 1984 tot en 
met 1996 de vennootschapsbelasting het hierna aangegeven deel van de 
op de voet van laatstvermeld artikel berekende belasting:
over 1984: 16/48 
over 1985: 17/48 
over 1986: 18/48 
over 1987: 20/48 
over 1988: 22/48 
over 1989: 24/48 
over 1990: 27/48

over 1991: 30/48 
over 1992: 33/48 
over 1993: 36/48 
over 1994: 39/48 
over 1995: 42/48 
over 1996: 45/48.

2. Ten aanzien van kredietverenigingen op onderlinge of op coöperatieve 
grondslag van wie de vennootschapsbelasting over het jaar 1982 is 
berekend met toepassing van artikel 22, tweede lid, van de Wet op de 
vennootschapsbelasting 1969 bedraagt, in afwijking in zoverre van artikel 
22 van die wet, over de jaren 1984 tot en met 1989 de vennootschapsbelasting 
het hierna aangegeven deel van de op de voet van laatstvermeld artikel 
berekende belasting:
over 1984: 37/48; over 1987: 41/48;
over 1985: 38/48; over 1988: 43/48;
over 1986: 39/48; over 1989: 45/48.

3. Ten aanzien van een lichaam als is bedoeld in de vorige leden is het 
aldaar bepaalde niet meer van toepassing met ingang van het jaar waarin 
de bezittingen van zulk een lichaam voor meer dan vijf percent bestaan uit 
verleende kredieten in rekening-courant aan ondernemingen aan wie vóór 
1 januari 1984 kredieten werden verleend door een ander lichaam waarmee 
het lichaam is gelieerd.
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AARRTTIIKKEELL  VV

1. Ten aanzien van licham en als zijn bedoeld in artikel IV w o rd t voo r de 
berekening van de investeringsbijdragen en de desinvesteringsbeta lingen 
te r zake van bedrijfsm iddelen w aarin  de investering p laatsvindt in een jaar 
w aarop dat artikel van toepassing is, in a fw ijk ing  in zoverre van het 
bepaalde in hoofdstuk VA van de W et op de inkom stenbelasting 1964, het 
investeringsbedrag onderscheidenlijk de overdrachtsprijs  slechts voo r een 
zodanig gedeelte in aanm erking genom en als overeenkom t m et het voo r 
het jaar van investering bij artikel IV aangegeven deel ter berekening van de 
over dat jaar verschuld igde vennootschapsbelasting.

2. M et betrekking to t bedrijfsm iddelen welke bestemd zijn om  -  d irect o f 
ind irect -  hoofdzakelijk ter beschikking te w orden gesteld aan licham en als 
zijn bedoeld in artikel IV is, in a fw ijk ing  in zoverre van het bepaalde in 
hoofdstuk VA van de W et op de inkom stenbelasting 1964, voor de berekening 
van de investeringsbijdragen en de desinvesteringsbeta lingen het bepaalde 
in het eerste lid van overeenkom stige toepassing indien de investering in 
die bedrijfsm iddelen plaatsvindt in een jaar w aarop ten aanzien van die 
licham en artikel IV van toepassing is.

ARTIKEL VI

Indien het bij koninklijke boodschap van 20 decem ber 1983 ingediende 
voorste l van w et to t w ijz ig ing  van de W et investeringsrekening, van de W et 
op de inkom stenbelasting 1964 en van de W et op de vennootschapsbelasting 
1969 (vereenvoudig ing W IR-regime en bestrijd ing oneigenlijk  gebruik) to t 
w et w o rd t verheven vóó r het onderhavige voorste l van wet, w orden in 
deze w et de volgende w ijz ig ingen aangebracht.

A. Artikel I, onderdeel C, w o rd t vervangen door:
C. In artikel 13, v ijfde  lid, w o rd t «artikel 23d, tw eede lid» vervangen 

door: artikel 23d, eerste lid.

B. Artikel I, onderdeel E, w o rd t vervangen door:
E.1. Artike l 23d, eerste en vierde lid, vervalt. Het tw eede, derde en v ijfde  

lid w orden vernum m erd  in ondersche idenlijk  eerste, tw eede en derde lid.
E.2. In het to t tw eede lid vernum m erde derde lid w o rd t «het tweede lid» 

vervangen door: het eerste lid.

C. Artikel II w o rd t vervangen door:

ARTIKEL II

In artikel 61a, v ijfde  lid, letter I, onder 3°, van de W et op de inkom stenbe­
lasting 1964, w o rd t «artikel 23d, tw eede lid,» vervangen door: artikel 23d, 
eerste lid,.

D. Artikel V, tw eede lid, en de num m eraanduid ing van het eerste lid 
vervallen.

ARTIKEL VII

Indien het bij koninklijke boodschap van 20 decem ber 1983 ingediende 
voorstel van w et to t w ijz ig ing van de W et investeringsrekening, van de W et 
o p d e  inkom stenbelasting 1964 en van de W et o p d e  vennootschapsbelasting 
1969 (vereenvoudig ing W IR-regime en bestrijd ing oneigenlijk  gebruik) to t 
w et w o rd t verheven na het onderhavige voorste l van w et, vervallen in deze 
w et artikel V, tweede lid, en de num m eraanduid ing van het eerste lid van 
dat artikel, en w orden in eerstgenoem de w et de volgende w ijz ig ingen 
aangebracht.
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A. In artikel II worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. In het in onderdeel A, onder 5, voorgestelde artikel 61a, vijfde lid, 
letter I, onder 3°, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 wordt «artikel 
23d, tweede lid» vervangen door: artikel 23d, eerste lid.

2. In onderdeel A, onder 6 en 8, wordt «letter i, onder 2° en 6°» vervangen 
door: letter i, onder 2° en 5°.

3. Onderdeel A, onder 9, vervalt.
4. Onderdeel B, onder 7, vervalt.

B. Artikel III, onderdelen A en B, wordt vervangen door:

A

In artikel 13, vijfde lid, wordt «artikel 23d, derde lid» vervangen door: 
artikel 23d, eerste lid.

' Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 16 
januari 1985 (Stb. 81)
2 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 29 juni 
1978 (Stb. 368)

B
Artikel 23d wordt gewijzigd als volgt:
1. Het eerste en tweede lid vervallen, onder vernummering van het 

derde, vierde en vijfde lid in onderscheidenlijk eerste, tweede en derde lid.
2. In het tot tweede lid vernummerde vierde lid wordt «dat het tweede 

lid, tweede volzin, en het derde lid geen toepassing vinden» vervangen 
door: dat het eerste lid geen toepassing vindt.

ARTIKEL VIII

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal: 
Kamerstukken II, 1983-1984, 1984-1985, 
18243.
Handelingen II 1984/85, blz. 1520-1528; 1634; 
1643-1644
Kamerstukken I, 1984-1985, 18243 (78, 78a, 
78b).
Handelingen I, 1985-1985, blz. 548-550.

Deze wet treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst en vindt voor het 
eerst toepassing met betrekking tot de belastingheffing over het jaar 1984.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en 
dat alle ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren, 
wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven 's-Gravenhage, 6 maart 1985
Beatrix

De Minister van Financiën,
Ruding

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning

Uitgegven de veertiende maart 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes
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